
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

28 февраля 2025г. № 18/1             Распространяется бесплатно         Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-322-п от 25.02.2025 о внесении 
изменений в постановление администрации города Минусинска 
от 31.10.2013 № АГ-2034-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Реформирование и модернизация жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности муниципального образования город Минусинск»

• Постановление № АГ-326-п от 27.02.2025 о мерах по 
обеспечению безопасности населения на водных объектах общего 
пользования в период подготовки и проведения купального сезона 
2025 года на территории муниципального образования город 
Минусинск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2025              № АГ- 322-п

О внесении изменений в постановление администрации 
города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2034-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Реформирование 
и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности муниципального 
образования город Минусинск»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, постановлениями администрации 
города Минусинска от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ муниципального образования город Минусинск, их 
формировании и реализации», от 30.08.2013 № АГ-1544-п «Об 
утверждении перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Минусинск», в целях создания благоприятных 
условий проживания населения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
31.10.2013 № АГ-2034-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Реформирование и модернизация жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности муниципального образования город Минусинск» 
(в редакции постановлений Администрации города Минусинска от 
12.02.2014 № АГ-202-п, от 16.07.2014 №АГ-1369-п, от 29.08.2014 
№ АГ-1744-п, от 31.10.2014 № АГ-2236-п, от 25.12.2014 № АГ-
2605-п, от 19.03.2015 № АГ- 412-п, от 09.07.2015 № АГ-1292-п, от 
13.08.2015 № АГ-1537-п, от 15.09.2015 № АГ-1756-п, от 30.10.2015 
№ АГ-2078-п, от 30.12.2015 № АГ-2585-п, от 03.03.2016 № АГ-
287-п, от 07.04.2016 № АГ-466-п, от 11.04.2016 № АГ-475-п, от 
17.05.2016 № АГ-735-п, от 24.06.2016 № АГ-1033-п, от 22.08.2016 
№ АГ-1396-п, от 28.10.2016 № АГ-1899-п, от 21.11.2016 № АГ-
2057-п, от 02.02.2017 № АГ-144-п, от 22.03.2017 № АГ-409-п, от 
30.03.2017 № АГ-470-п, от 18.04.2017 № АГ-646-п, от 28.09.2017 № 
АГ-1922-п, от 31.10.2017 № АГ-2162-п, от 25.12.2017 № АГ-2590-п, 
от 27.12.2017 № АГ-2647-п, от 06.02.2018 № АГ-113-п, от 21.03.2018 
№ АГ-341-п, от 11.05.2018 № АГ-681-п, от 28.06.2018 АГ-1021-п, от 
06.09.2018 № АГ-1438-п, от 04.10.2018 № АГ-1653-п, от 30.10.2018 
№ АГ-1842-п, от 27.11.2018 № АГ-1980-п, от 24.12.2018 № АГ-

2249-п, от 24.12.2018 № АГ- 2256-п, от 23.01.2019 № АГ-72-п, от 
15.04.2019 № АГ-574-п, от 01.08.2019 № АГ-1294-п, от 09.09.2019 
№ АГ-1569-п, от 31.12.2019 № АГ-2434-п, от 31.10.2019 № АГ-
1987-п, от 13.03.2020 № АГ-353-п, от 29.06.2020 № АГ-998-п, от 
18.08.2020 № АГ-1362-п, от 28.08.2020 № АГ-1489-п, от 23.11.2020 
№ АГ-2200-п/1, от 30.12.2020 № АГ-2490-п, от 30.10.2020 № АГ-
2025-п, от 18.02.2021 № АГ-242-п, от 12.05.2021 № АГ-791-п, от 
24.06.2021 № АГ-1113-п, от 23.07.2021 № АГ-1286-п, от 01.09.2021 
№ АГ-1541-п, от 06.09.2021 №АГ-1562-п, от 21.10.2021 № АГ-
1875-п, от 29.10.2021 № АГ-1914-п, от 18.02.2022 № АГ-295-п, от 
16.03.2022 № АГ-414-п, от 16.05.2022 № АГ-864-п, от 07.06.2022 № 
1087-п, от 21.07.2022 № АГ-1453-п, от 28.10.2022 № АГ-2281-п, от 
30.12.2022 № АГ-2817-п, от 22.03.2023 № АГ-506-п, от 25.05.2023 
№ АГ-1032-п, от 26.06.2023 № АГ-1254-п, от 22.08.2023 № АГ-
1750-п, от 23.10.2023 № АГ-2190-п, от 07.12.2023 № АГ-2484-п, от 
09.11.2023 № АГ-2292-п, от 06.02.2024 № АГ-212-п, от 05.03.2024 
№ АГ-384-п, от 29.08.2024 №АГ-1491-п, от 08.11.2024 №АГ-1967-п, 
от 28.12.2024 №АГ-2333-п) внести следующие изменения:

приложение муниципальная программа «Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности муниципального образования 
город Минусинск» изложить в редакции приложения к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов администрации города Минусинска и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования. 

А.А. МАСЛОВ,
врио Главы города.

Приложение, утверждённое постановлением
администрации города Минусинска

от 25.02.2025 № АГ - 322-п

Приложение утвержденное постановлением 
администрации города Минусинска 

от 31.10.2013 № АГ-2034-п

Муниципальная программа «Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности муниципального 
образования город Минусинск» 

Паспорт муниципальной программы 



2
Наименование 
муниципальной 
программы

«Реформирование и модернизация жилищно-
коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности муниципального 
образования город Минусинск» (далее – 
муниципальная программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация города Минусинска

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Соисполнители муниципальной программы 
отсутствуют.

Структура 
муниципальной 
программы, 
перечень 
подпрограмм, 
отдельных 
мероприятий (при 
наличии)

Подпрограммы:
1. «Модернизация, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 
и жилищного фонда муниципального образования 
город Минусинск» 
2. «Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт и содержание сетей уличного освещения 
муниципального образования город Минусинск» 
3. «Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия» 
Отдельное мероприятие:
1. Реализация отдельных мер по обеспечению 
ограничения платы граждан за коммунальные 
услуги.

Цели
муниципальной 
программы

обеспечение населения города качественными 
жилищно-коммунальными услугами в условиях 
развития рыночных отношений в отрасли 
и ограниченного роста оплаты жилищно-
коммунальных услуг;
обеспечение уровня освещенности территории 
города, соответствующего требованиям, 
установленным строительными нормами и 
правилами;
формирование условий для эффективного, 
ответственного и прозрачного управления 
финансовыми ресурсами в рамках выполнения 
установленных функций и полномочий.

Задачи 
муниципальной 
программы

1. Обеспечение устойчивого функционирования 
организаций жилищно-коммунального комплекса 
и доступности жилищно-коммунальных услуг 
населению;
2. Строительство и капитальный ремонт 
сетей уличного освещения, внедрение 
энергосберегающих технологий.
3. Содержание сетей уличного освещения с 
одновременным соблюдением лимита потребления 
электроэнергии;
4. Обеспечение реализации муниципальной 
программы.

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

 2014-2027 годы

Перечень 
целевых 
показателей 
и показателей 
результативности 
программы 

Целевые индикаторы:
Снижение уровня износа коммунальной 
инфраструктуры;
Увеличение протяженности сетей водоснабжения в 
текущем году;
Уровень содержания сетей и оборудования 
уличного освещения.
Показатели результативности:
- Интегральный показатель аварийности 
инженерных сетей:
- теплоснабжение;
- водоснабжение;
- водоотведение.
- доля потерь энергоресурсов в инженерных сетях;
- увеличение доли городского населения, 
обеспеченного качественной питьевой водой из 
систем централизованного водоснабжения, к 
общему числу населения города;
- количество выданных заключений;
- количество разработанных схем;
- доля обеспеченности нормативной освещенности 
в городе;
- исполнение мероприятий по отношению к 
запланированным проверкам организаций, которые 
управляют многоквартирными домами на период 
проведения проверки;
- количество предоставленных субсидий 
исполнителям коммунальных услуг на территории 
муниципального образования город Минусинск;
- количество приобретенных пожарных и гидрантов.
 Сведения о целевых индикаторах и показателях 
результативности муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы, 
отдельных мероприятий и их значениях приведены 
в Приложении 1 к муниципальной программе.

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Объем финансирования муниципальной программы 
составляет – 197 743,60 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 70 564,05 тыс. руб.;
2026 год – 65 862,50 тыс. руб.;
2027 год – 61 317,05 тыс. руб.;
в том числе:
за счет средств краевого бюджета – 3 013,50 тыс. 
руб.:
2025 год – 1 004,50 тыс. руб.;
2026 год – 1 004,50 тыс. руб.;
2027 год – 1 004,50 тыс. руб.;
за счет средств бюджета города – 189 197,63 тыс. 
руб.:
2025 год – 67 715,39 тыс. руб.;

2026 год – 63 013,85 тыс. руб.;
2027 год – 58 468,39 тыс. руб. 
за счет средств бюджета Минусинского района – 
5 532,47 тыс. руб.:
2025 год – 1 844,16 тыс. руб.;
2026 год – 1 844,16 тыс. руб.;
2027 год – 1 844,16 тыс. руб. 

I. Общая характеристика текущего состояния в сфере жи-
лищно-коммунального хозяйства муниципального образова-
ния город Минусинск

Жилищно-коммунальное хозяйство является базовой отраслью 
экономики муниципального образования город Минусинск, обеспе-
чивающей население края жизненно важными услугами: отопле-
ние, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, электро-
снабжение, газоснабжение. 

Основными показателями, характеризующими отрасль жилищ-
но-коммунального хозяйства муниципального образования город 
Минусинск, являются:

- высокий уровень износа основных производственных фондов, 
в том числе транспортных коммуникаций и энергетического обору-
дования, обусловленный принятием в муниципальную собствен-
ность объектов коммунального назначения в ветхом и аварийном 
состоянии;

- высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от производ-
ства до потребления, вследствие эксплуатации устаревшего тех-
нологического оборудования с низким коэффициентом полезного 
действия;

- высокая себестоимость производства коммунальных услуг из-
за сверхнормативного потребления энергоресурсов, наличия не-
рационально функционирующих затратных технологических схем 
и низкого коэффициента использования установленной мощности 
и, вследствие этого, незначительная инвестиционная привлека-
тельность объектов.

Вместе с тем в жилищно-коммунальном хозяйстве в настоящее 
время активно проводятся преобразования, закладывающие ос-
новы развития отрасли на долгосрочную перспективу. На феде-
ральном уровне приняты новые законы, регулирующие отношения 
в сферах теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и 
водоотведения. Устанавливаются детальные требования к каче-
ству и надежности жилищно-коммунальных услуг. Принят феде-
ральный закон, призванный системно решить задачу капитального 
ремонта многоквартирных домов. Во многом пересмотрены прави-
ла работы управляющих организаций.

Работа по реформированию жилищно-коммунального хозяй-
ства далека от завершения и для достижения запланированных 
результатов необходимо точное и последовательное выполнение 
мероприятий в соответствии с задачами, определенными муници-
пальной программой.

Эффективное государственное регулирование коммунального 
хозяйства, при котором достигается баланс интересов всех сто-
рон, будет обеспечиваться путем реализации заложенных в от-
раслевое законодательство механизмов следующих мероприятий:

- реализации разработанных схем теплоснабжения, водоснаб-
жения и водоотведения, программ комплексного развития комму-
нальной инфраструктуры;

- реализации системы капитального ремонта многоквартирных 
домов;

- обеспечение контроля за формированием целевых показа-
телей деятельности и подготовкой на их основе инвестиционных 
программ, финансируемых в том числе за счет привлечения част-
ных инвестиций;

- формирование долгосрочных тарифов в сфере теплоснабже-
ния, водоснабжения и водоотведения;

- обеспечение социальной поддержки населения по оплате жи-
лищно-коммунальных услуг;

- контроль за раскрытием информации для потребителей в со-
ответствии с установленными стандартами.

При этом ограничения, связанные с доступностью оплаты жи-
лья и коммунальных услуг, могут формировать существенные ри-
ски реализации муниципальной программы.

Теплоснабжение:
В жилищно-коммунальном комплексе муниципального обра-

зования город Минусинск эксплуатируются централизованные си-
стемы теплоснабжения, которые представлены 3-мя теплоисточ-
никами, в том числе 1 котельная с малой мощностью суммарной 
мощностью 3,5 Гкал/час, вырабатывающих 4,5 тыс. Гкал тепловой 
энергии. 

Основными причинами неэффективности действующих малых 
котельных являются: 

- низкий коэффициент использования установленной мощно-
сти теплоисточников;

- отсутствие систем водоподготовки и элементарных приборов 
технологического контроля;

- использование топлива низкого качества;



3
- низкий уровень обслуживания (отсутствие автоматизации тех-

нологических процессов).
В рамках муниципальной программы планируется:
- использование современных теплоизоляционных материа-

лов;
- снизить тепловые потери;
- обеспечить надежность работы систем теплоснабжения и эко-

номию топливно-энергетических ресурсов.
- государственная регистрация объектов централизованных 

систем коммунальной инфраструктуры, находящихся в государ-
ственной и муниципальной собственности;

- обеспечение контроля за качеством и надежностью комму-
нальных услуг и ресурсов;

- формирование долгосрочных тарифов в сфере теплоснабже-
ния.

Следствием технической политики, проводимой Правитель-
ством Красноярского края в области теплоснабжения, является 
повышение устойчивости систем теплоснабжения, увеличение 
срока эксплуатации котельного и технологического оборудования 
теплоисточников, внедрение ресурсосберегающего оборудования 
и энергоэффективных технологий, снижение затрат на производ-
ство тепловой энергии и, как следствие, предоставление каче-
ственных услуг потребителям по теплоснабжению.

 Водоснабжение, водоотведение
Основными источниками водоснабжения населения муници-

пального образования город Минусинск являются: водозаборные 
сооружения, обеспечивающие централизованным водоснабжени-
ем практически все население муниципального образования город 
Минусинск.

Канализационные очистные сооружения, осуществляющие 
очистку сточных вод в большинстве населенных пунктов, эксплу-
атируются в течение 20-30 лет без проведения реконструкции, 
представлены механизированными комплексами биологической 
очистки стоков, в основе которых лежат морально устаревшие тех-
нологии, конструкции и элементы, не обеспечивающие необходи-
мую степень очистки в соответствии с требованием действующего 
природоохранного законодательства.

Проблема снабжения населения муниципального образования 
город Минусинск питьевой водой требуемого качества в достаточ-
ном количестве, экологическая безопасность окружающей среды 
является наиболее актуальной, т.к. доступность и качество данно-
го коммунального ресурса определяют здоровье населения края и 
качество жизни.

Решение проблемы окажет существенное положительное вли-
яние на социальное благополучие общества, что в конечном итоге 
будет способствовать повышению темпов роста экономического 
развития края и улучшению демографической ситуации в регионе.

Электроснабжение
Обеспечение электрической энергией населения муниципаль-

ного образования город Минусинск и организаций, предоставляю-
щих жилищно-коммунальные услуги, осуществляется преимуще-
ственно от централизованной системы энергоснабжения. Объем 
реализуемой на территории муниципального образования город 
Минусинск электрической энергии составляет более 150 млн. кВтч.

Из-за отсутствия на территориях схем электроснабжения под-
ключение потребителей производится без учета реальных нагру-
зок и трансформаторных мощностей подстанций, загрузки элек-
тролиний и пропускной способности. 

Газоснабжение
На территории муниципального образования город Минусинск 

для бытовых нужд населения города используется сжиженный 
углеводородный газ. Поставка сжиженного углеводородного газа 
на территорию города осуществляется железнодорожным транс-
портом до баз хранения или автомобильным (автоцистерны) 
транспортом. По территории города доставка газа производится 
автотранспортом.

Поставка газа населению осуществляется через газгольдеры и 
в газобаллонных установках.

Капитальный ремонт многоквартирных домов
В соответствии со статистическими данными площадь жилищ-

ного фонда муниципального образования город Минусинск состав-
ляет 1,265 млн. м2 – это более 400 многоквартирных домов (без 
учета домов блокированной застройки).

Основная доля многоквартирных домов, расположенных на 
территории муниципального образования город Минусинск, была 
введена в эксплуатацию в 70–90-е годы, и соответственно в от-
ношении большей части жилищного фонда истекли или подходят 
нормативные сроки проведения капитального ремонта.

В советский период содержание жилищного фонда дотирова-
лось государством путем капитальных вложений в капитальный 
ремонт жилищного фонда. В период перестройки, учитывая де-
фицит бюджетов всех уровней, финансирование отрасли прово-
дилось по остаточному принципу.

С 2005 года, с момента вступления в силу Жилищного кодек-

са Российской Федерации, определившего переход к рыночным 
отношениям в жилищно-коммунальном хозяйстве, бремя по со-
держанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов 
легло на собственников помещений. В соответствии с законом 
Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Рос-
сийской Федерации» от 04.07.1991 № 1541-1 за бывшим наймо-
дателем, т.е. государством, сохранилась обязанность производить 
капитальный ремонт домов и жилых помещений в соответствии 
с нормами содержания, эксплуатации и ремонта жилищного фон-
да до момента исполнения обязательств. Однако, принимая во 
внимание колоссальный объем жилищного фонда, нуждающего-
ся в капитальном ремонте на момент его приватизации, решение 
проблемы разовыми мероприятиями, финансируемыми за счет 
средств бюджетов всех уровней, не представлялось возможным.

В соответствии с изменениями, внесенными в Жилищный ко-
декс Российской Федерации в декабре 2012 года, высшие испол-
нительные органы государственной власти субъектов Российской 
Федерации обязаны утвердить региональные программы капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
в целях планирования и организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, планиро-
вания предоставления государственной поддержки, муниципаль-
ной поддержки на проведение капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах за счет средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации, бюджета города (далее - госу-
дарственная поддержка, муниципальная поддержка капитального 
ремонта) контроля своевременности проведения капитального ре-
монта общего имущества в многоквартирных домах собственника-
ми помещений в таких домах, региональным оператором.

На территории Красноярского края действует региональная 
программа капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории Красноярского края, 
на период с 2014 по 2043 годы.

В соответствии с положениями статьи 191 Жилищного кодек-
са Российской Федерации на проведение работ по капитально-
му ремонту может предоставляться государственная поддержка. 
Учитывая, что срок нормативной эксплуатации до постановки на 
капитальный ремонт по малоэтажной застройке аналогичен (а в 
некоторых случаях даже ниже) срока, установленного для много-
этажных домов, необходимо предоставление государственной 
поддержки на выполнение работ по капитальному ремонту, как 
минимум, тем домам, которые профинансировать работы в нор-
мативные сроки самостоятельно не способны. 

Программа разработана на основании приоритетов государ-
ственной политики в жилищно-коммунальной сфере в соответ-
ствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 
доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищ-
но-коммунальных услуг» (далее – Указ № 600), а также Концепци-
ей долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2021 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р.

Основными целями муниципальной программы являются:
обеспечение населения города качественными жилищно-ком-

мунальными услугами в условиях развития рыночных отношений 
в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных 
услуг;

обеспечение уровня освещенности территории города, соот-
ветствующего требованиям, установленным строительными нор-
мами и правилами;

формирование условий для эффективного, ответственного и 
прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках вы-
полнения установленных функций и полномочий.

Цели программы соответствуют:
приоритетам государственной жилищной политики, определен-

ным Концепцией долгосрочного социально-экономического разви-
тия Российской Федерации на период до 2030 года, а также це-
левым ориентирам, определенным Указом резидента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 г. N 600 "О мерах по обеспечению граж-
дан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 
повышению качества жилищно-коммунальных услуг";

стратегической цели государственной жилищной политики - 
создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для 
человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные 
потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Достижение целей программы осуществляется путем решения 
следующих задач:

1. Обеспечение устойчивого функционирования организаций 
жилищно-коммунального комплекса и доступности жилищно-ком-
мунальных услуг населению;

2. Строительство и капитальный ремонт сетей уличного осве-
щения, внедрение энергосберегающих технологий;

3. Содержание сетей уличного освещения с одновременным 
соблюдением лимита потребления электроэнергии;



4
4. Обеспечение реализации муниципальной программы.
Срок реализации муниципальной программы – 2014-2027 годы.

II. Перечень подпрограмм, краткое описание мероприятий 
подпрограммы

В рамках программы реализуются следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 «Модернизация, реконструкция и капиталь-

ный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищно-
го фонда муниципального образования город Минусинск». 

Перечень мероприятий подпрограммы:
Мероприятие 1.1 «Строительство и (или) реконструкция объек-

тов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципаль-
ной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водо-
отведения».

Мероприятие 1.2 «Расходы по капитальному ремонту, рекон-
струкции находящихся в муниципальной собственности объектов 
коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и 
тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников 
электрической энергии, а также на приобретение технологическо-
го оборудования, спецтехники для обеспечения функционирова-
ния систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод»;

Мероприятие 1.3 «Актуализация схем водоснабжения и водоот-
ведения муниципального образования город Минусинск».

В результате реализации подпрограммы должен сложиться но-
вый уровень состояния жилищно-коммунальной сферы со следу-
ющими характеристиками:

снижение среднего уровня износа коммунальной инфраструк-
туры;

снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и 
распределении коммунальных ресурсов;

повышением удовлетворенности населения уровнем жилищно-
коммунального обслуживания;

снижение издержек при производстве и поставке коммуналь-
ных ресурсов за счет повышения энергоэффективности, и, как 
следствие, снижение себестоимости коммунальных услуг;

сокращение объемов жилищного фонда, требующих капиталь-
ного ремонта;

обеспечения населения питьевой водой, соответствующей тре-
бованиям

безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпи-
демиологическим правилами.

Подпрограмма 2 «Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт и содержание сетей уличного освещения муниципального 
образования город Минусинск»:

Перечень мероприятий подпрограммы:
Мероприятие 2.1 «Текущее содержание, ремонт и эксплуата-

ция сетей и оборудования уличного освещения»;
Мероприятие 2.2 «Расходы на оплату уличного освещения»;
Мероприятие 2.3 «Расходы по оплате технических условий на 

технологическое присоединение к сетям электроснабжения»;
В результате реализации подпрограммы будет достигнута обе-

спеченность нормативной освещенности в городе.
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия».
Мероприятие 3.1 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений».
Мероприятие 3.2 «Частичное финансирование (возмещение) 

расходов на исполнение отдельных полномочий органами мест-
ного самоуправления на участие в предупреждении и ликвидации 
последствие чрезвычайных ситуация на территории Минусинского 
района».

Мероприятие 3.3 «Приобретение пожарных гидрантов».
В рамках данной программы реализуется отдельное меропри-

ятие «Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения 
платы граждан за коммунальные услуги»

Перечень мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий 
муниципальной программы приведен в Приложении 2 к муници-
пальной программе.

III. Перечень нормативных правовых актов администрации 
города, которые необходимы для реализации мероприятий 
программы, подпрограммы

Для достижения целей и задач муниципальной программы 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности муници-
пального образования город Минусинск» принятие нормативных 
правовых актов не требуется. 

IV. Перечень целевых индикаторов и показателей результа-
тивности муниципальной программы

Целевые индикаторы и показатели результативности муници-
пальной программы рассчитаны на основе прогноза их динамики 
с учетом имеющихся тенденций и их изменения при сохранении 

имеющегося уровня финансирования. 
Целевыми индикаторами (показателями) программы являются:
1. Снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры;
2. Увеличение протяженности сетей водоснабжения в текущем 

году;
3. Уровень содержания сетей и оборудования уличного осве-

щения.
Показатели результативности:
- Интегральный показатель аварийности инженерных сетей:
- теплоснабжение;
- водоснабжение;
- водоотведение.
- доля потерь энергоресурсов в инженерных сетях;
- увеличение доли городского населения, обеспеченного каче-

ственной питьевой водой из систем централизованного водоснаб-
жения, к общему числу населения города;

- количество выданных заключений;
- количество разработанных схем;
- доля обеспеченности нормативной освещенности в городе;
- исполнение мероприятий по отношению к запланированным 

проверкам организаций, которые управляют многоквартирными 
домами на период проведения проверки;

- количество предоставленных субсидий исполнителям комму-
нальных услуг на территории муниципального образования город 
Минусинск;

- количество приобретенных пожарных гидрантов.
Сведения о целевых индикаторах и показателях результативно-

сти муниципальной программы, подпрограмм муниципальной про-
граммы, отдельных мероприятий и их значениях представлены в 
Приложении 1 к муниципальной программе.

Методика измерения и (или) расчета целевых индикаторов и 
показателей результативности муниципальной программы пред-
ставлены в Приложении 7 к муниципальной программе.

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы за 
счет средств бюджета города, вышестоящих бюджетов и вне-
бюджетных источников

Информация о распределении бюджетных ассигнований на 
реализацию Программы по годам в разрезе подпрограмм (в том 
числе мероприятий) и отдельных мероприятий с расшифровкой 
по главным распорядителям средств бюджета и источников фи-
нансирования представлена в приложениях 3, 6 к настоящей Про-
грамме.

Получатели бюджетных средств, в соответствии со ст. 162 
Бюджетного кодекса РФ, несут ответственность за обеспечение 
результативности и целевого характера использования предусмо-
тренных им бюджетных ассигнований, в том числе направленных 
на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы, 
а также ответственность за соблюдение условий предоставления 
субсидий из краевого, федерального и иных бюджетов бюджетной 
системы РФ.

Перечень объектов муниципальной собственности, предусма-
триваемых к финансированию на период реализации Программы, 
финансирование которых осуществляется или планируется осу-
ществить за счет капитальных вложений в объекты муниципаль-
ной собственности, представлен в приложениях 4, 5 к настоящей 
Программе.

VI. Подпрограммы муниципальной программы
Подпрограмма 1.  «Модернизация, реконструкция и капи-

тальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и 
жилищного фонда муниципального образования город Мину-
синск» 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы
Наименование 
подпрограммы

«Модернизация, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 
и жилищного фонда муниципального образования 
город Минусинск» (далее - подпрограмма)

Исполнители 
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление городского хозяйства» 
Администрации города Минусинска (далее МКУ 
«Управление городского хозяйства»)

Исполнители 
мероприятий

МКУ «Управление городского хозяйства»

Цель подпрограммы обеспечение населения города качественными 
жилищно-коммунальными услугами в условиях 
развития рыночных отношений в отрасли 
и ограниченного роста оплаты жилищно-
коммунальных услуг

Задачи 
подпрограммы

обеспечение устойчивого функционирования 
организаций жилищно-коммунального комплекса 
и доступности жилищно-коммунальных услуг 
населению

Показатели 
результативности 
подпрограммы 

- Интегральный показатель аварийности 
инженерных сетей:
- теплоснабжение;



5
- водоснабжение;
- водоотведение.
- доля потерь энергоресурсов в инженерных сетях;
- увеличение доли городского населения, 
обеспеченного качественной питьевой водой из 
систем централизованного водоснабжения, к 
общему числу населения города;
- количество выданных заключений;
- количество разработанных схем.

Сроки реализации 
подпрограммы

2014 – 2027 годы

Объёмы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет – 10 005,33 тыс. руб., из них:
2025 год – 5 459,88 тыс. руб.;
2026 год – 4 545,46 тыс. руб.;
2027 год – 0,00 тыс. руб.;
в том числе:
за счет средств бюджета города – 10 005,33 тыс. 
руб., из них:
2025 год – 5 459,88 тыс. руб.;
2026 год – 4 545,46 тыс. руб.;
2027 год – 0,00 тыс. руб.

 
Основные разделы подпрограммы
1. Постановка общегородской проблемы подпрограммы
Коммунальный комплекс муниципального образования город 

Минусинск характеризует:
значительный уровень износа основных производственных 

фондов, в том числе транспортных коммуникаций и энергетиче-
ского оборудования до 60 - 70%, обусловленный принятием в му-
ниципальную собственность объектов коммунального назначения 
в ветхом и аварийном состоянии;

сверхнормативные потери энергоресурсов на всех стадиях от 
производства до потребления, составляющие до 50%, вследствие 
эксплуатации устаревшего технологического оборудования с низ-
ким коэффициентом полезного действия;

высокая себестоимость производства коммунальных услуг из-
за сверхнормативного потребления энергоресурсов, наличия не-
рационально функционирующих затратных технологических схем 
и низкого коэффициента использования установленной мощности 
и, вследствие этого, незначительная инвестиционная привлека-
тельность объектов;

недостаточная степень очистки сточных вод на значительном 
числе объектов водопроводно-канализационного хозяйства.

Финансирование из бюджетов всех уровней расходов на капи-
тальный ремонт и модернизацию инженерных систем коммуналь-
ного комплекса незначительно.

Недофинансирование отрасли по капитальному ремонту и мо-
дернизации коммунальных объектов ведет к значительному из-
носу основных фондов отрасли, что отражается на стабильности 
работы коммунальных объектов, на качестве предоставляемых 
коммунальных услуг и в целом к социальной напряженности сре-
ди населения.

В настоящее время проблемой муниципального образования 
город Минусинск остается изношенность основных фондов пред-
приятий жилищно-коммунального комплекса и связанные с этим 
качество и гарантия предоставления коммунальных услуг потре-
бителям. 

Основными источниками водоснабжения населения муници-
пального образования город Минусинск являются напорные и без-
напорные подземные водоисточники и открытые источники водо-
снабжения.

Канализационные очистные сооружения, выполняющие ба-
рьерную функцию, и осуществляющие очистку сточных вод в боль-
шинстве населённых пунктов эксплуатируются в течении 20-30 лет 
без проведения реконструкции, не обеспечивают необходимую 
степень очистки в соответствии с требованием действующего при-
родоохранного законодательства.

Высокий износ основных фондов предприятий жилищно-ком-
мунального комплекса муниципального образования город Мину-
синск обусловлен:

недостаточным объемом государственного и частного инвести-
рования;

ограниченностью собственных средств предприятий на капи-
тальный ремонт, реконструкцию и обновление основных фондов;

наличием сверхнормативных затрат энергетических ресурсов 
на производство;

высоким уровнем потерь воды и тепловой энергии в процессе 
производства и транспортировки ресурсов до потребителей.

Морально и физически устаревшее оборудование является 
энергоёмким с низким коэффициентом полезного действия и зна-
чительным расходом энергоресурсов. Существующие техноло-
гические схемы функционируют нерационально и имеют низкий 
коэффициент использования мощности установленного обору-
дования. Транспортные схемы (инженерные коммуникации) фор-
мировались зачастую хаотично без соответствующих гидравличе-
ских расчётов и схем развития населенных пунктов, используемые 
материалы проложенных коммуникаций не долговечны.

В муниципальном образовании город Минусинск существует 
проблема обеспечения объектов теплоснабжения, водозаборных 
и водоочистных сооружений, сооружений канализации резерв-
ными, в т.ч. автономными, источниками электроснабжения. От-
сутствие резервного электроснабжения было обусловлено и объ-
ективными причинами, такими как наличие одной подстанции на 
вводе в населенный пункт и отсутствием независимого резервного 
ввода линии электропередач, а также значительной удаленностью 
от магистральных электрических сетей.

Для решения проблем, связанных с техническим состоянием 
объектов коммунальной инфраструктуры, необходимо увеличение 
объемов капитального ремонта и модернизации таких объектов с 
применением энергосберегающих материалов и технологий.

Принятие подпрограммы обусловлено необходимостью пред-
упреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функ-
ционирования систем жизнеобеспечения населения муниципаль-
ного образования город Минусинск, предотвращения критического 
уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, повыше-
ния надежности предоставления коммунальных услуг потребите-
лям требуемого объема и качества. 

Только путем внедрения новых технологий, современной труб-
ной продукции, котельного оборудования, водоочистных установок 
на объектах муниципального образования город Минусинск воз-
можно качественно повысить энергоэффективность функциониро-
вания систем коммунальной инфраструктуры, а также обеспечить 
безопасное функционирование энергообъектов, обновить матери-
ально-техническую базу предприятий коммунального комплекса 
муниципального образования город Минусинск и обеспечить на-
селение муниципального образования город Минусинск питьевой 
водой, отвечающей требованиям безопасности.

Решение поставленных задач восстановления и модернизации 
коммунального комплекса муниципального образования город 
Минусинск соответствует установленным приоритетам социально-
экономического развития муниципального образования город Ми-
нусинск и возможно только программными плановыми методами, 
в том числе с использованием мер государственной поддержки.

Продолжение решения проблем в коммунальном комплексе в 
2014-2026 годах в рамках мероприятий подпрограммы обуслов-
лено необходимостью дальнейшей реализации мероприятий по 
предупреждению и стабилизации ситуаций, которые могут при-
вести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения 
населения, предотвращения критического уровня износа основ-
ных фондов коммунального комплекса муниципального образо-
вания город Минусинск, повышения надежности предоставления 
коммунальных услуг потребителям требуемого объема и качества, 
модернизации коммунальных систем инженерного обеспечения 
муниципальных образований, эффективного производства и ис-
пользования энергоресурсов, развития энергоресурс сбережения 
в коммунальном хозяйстве.

Дальнейшее решение задач восстановления основных фондов 
инженерной инфраструктуры коммунального комплекса муници-
пального образования город Минусинск соответствует установ-
ленным приоритетам социально-экономического развития края и, 
как и прежде, возможно только программными методами, путем 
проведения комплекса организационных, производственных, со-
циально-экономических и других мероприятий.

2. Основная цель, задачи, сроки выполнения и показатели 
результативности подпрограммы 

Основной целью подпрограммы является:
1. Обеспечение населения города качественными жилищно-

коммунальными услугами в условиях развития рыночных отноше-
ний в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммуналь-
ных услуг.

Задача подпрограммы:
- Обеспечение устойчивого функционирования организаций жи-

лищно-коммунального комплекса и доступности жилищно-комму-
нальных услуг населению.

Выбор подпрограммных мероприятий обусловлен необхо-
димостью решения задач для достижения цели подпрограммы, 
сформированной в соответствии с приоритетными направления-
ми государственной политики в области жилищно-коммунального 
комплекса муниципального образования город Минусинск.

Достижимость и измеримость поставленной цели обеспечива-
ются за счет установления значений показателей результативно-
сти на весь период действия подпрограммы по годам ее реали-
зации.

Сведения о целевых индикаторах и показателях результатив-
ности подпрограммы и их значениях представлены в Приложении 
1 к программе. 

Срок реализации подпрограммы - 2014 – 2027 годы.

3. Механизм реализации подпрограммы
Главным распорядителем бюджетных средств является Адми-



6
нистрация города Минусинска. 

Заказчиком работ (услуг) в рамках реализации мероприятий 
приложения 4 муниципальной программы является МКУ «Управ-
ление городского хозяйства».

 Исполнение мероприятий осуществляется в соответствии с 
положениями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд".

 Реализация мероприятий производится в рамках утвержден-
ной бюджетной сметы.

 Контроль за эффективным и целевым использованием средств 
бюджета города в рамках реализации мероприятий подпрограммы 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
и законодательством в сфере закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд.

Исполнители мероприятий подпрограммы несут ответствен-
ность за нецелевое использование бюджетных средств, за реали-
зацию и достижение конечных результатов отдельных и основных 
мероприятий подпрограммы, за достоверность представленных 
сведений. 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы
Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотрен-

ных на реализацию мероприятий подпрограммы, является Адми-
нистрация города Минусинска. Заказчиком работ (услуг) в рамках 
реализации мероприятий подпрограммы выступает муниципаль-
ное казенное учреждение города "Управление городского хозяй-
ства». 

Для достижения цели и решения задач подпрограммы планиру-
ется выполнить следующие мероприятия:

Мероприятие 1.1 «Строительство и (или) реконструкция объек-
тов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципаль-
ной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водо-
отведения». 

В рамках данного мероприятия предусмотрены расходы на 
разработку проектно-сметной документации по объекту: "Строи-
тельство сетей водоснабжения и водоотведения в микрорайонах 
города Минусинска».

Срок реализации мероприятия – 2020-2026 годы.
Мероприятие 1.2 Расходы по капитальному ремонту, рекон-

струкции находящихся в муниципальной собственности объектов 
коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и 
тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников 
электрической энергии, а также на приобретение технологическо-
го оборудования, спецтехники для обеспечения функционирова-
ния систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод.

В рамках данного мероприятия предусмотрены расходы на раз-
работку ПСД на устройство зон санитарной охраны водозабора и 
ремонт сетей теплоснабжения города.

Срок реализации мероприятия – 2025 год.
Мероприятие 1.3 «Актуализация схем водоснабжения и водоот-

ведения муниципального образования город Минусинск».
В рамках данного мероприятия предусмотрены расходы на раз-

работку актуальной схемы водоснабжения и водоотведения горо-
да.

Срок реализации – 2025 год.
Распределение объемов и источников финансирования всего 

и с разбивкой по годам указано в приложениях 3, 6 к настоящей 
Программе.

Подпрограмма 2.  «Строительство, реконструкция, капи-
тальный ремонт и содержание сетей уличного освещения му-
ниципального образования город Минусинск»

Паспорт подпрограммы муниципальной программы
Наименование 
подпрограммы

«Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт и содержание сетей уличного освещения 
муниципального образования город Минусинск» 
(далее – подпрограмма)

Исполнители 
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
городского хозяйства» Администрации города 
Минусинска (далее МКУ «Управление городского 
хозяйства»)

Исполнители 
мероприятий

МКУ «Управление городского хозяйства»

Цель 
подпрограммы 

обеспечение уровня освещенности территории 
города, соответствующего требованиям, 
установленным строительными нормами и 
правилами

Задачи 
подпрограммы

строительство и капитальный ремонт сетей 
уличного освещения, внедрение энергосберегающих 
технологий;
содержание сетей уличного освещения с 
одновременным соблюдением лимита потребления 
электроэнергии.

Показатели 
результативности 
подпрограммы 

доля обеспеченности нормативной освещенности в 
городе, %.

Сроки 
реализации 
подпрограммы

2014-2027 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы составляет – 
82 056,69 тыс. руб., в том числе:
в 2025 году – 27 686,99 тыс. руб.; 
в 2026 году – 27 184,85 тыс. руб.;
в 2027 году – 27 184,85 тыс. руб.; 
за счет средств бюджета города – 82 056,69 тыс. руб., 
в том числе:
в 2025 году – 27 686,99 тыс. руб.; 
в 2026 году – 27 184,85 тыс. руб.;
в 2027 году – 27 184,85 тыс. руб.

Основные разделы подпрограммы

1. Постановка общегородской проблемы подпрограммы
На основании статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» перед органами местного самоуправления 
стоит задача по содержанию и развитию сети уличного освещения 
в соответствии с потребностями экономики города и населения.

Необходимо обеспечить доведения параметров уличного ос-
вещения до нормативных характеристик с учетом ресурсных воз-
можностей муниципального образования.

 Объекты сетей уличного освещения включают в себя:
 - осветительные приборы с лампами и пускорегулирующей ап-

паратурой;
 - опоры, кронштейны, тросовые растяжки, траверсы и т.д.;
 - питающие и распределительные линии (кабельные и воздуш-

ные);
 - устройства защиты, зануления и заземления; 
 - пункты питания, освещения с приборами учёта потребляемой 

электроэнергии; 
 - пункты включения с аппаратурой управления включением-

отключением освещения с соответствующими сетями управления; 
 - иные элементы, обеспечивающие возможность включения-

отключения, контроля и функционирования уличного освещения 
соответствующих объектов. 

Для улучшения качества обслуживания и организации учета 
электроэнергии при эксплуатации уличного освещения произво-
дится равномерное распределение нагрузки по фидерам и монтаж 
ящиков учета в трансформаторных подстанциях.

Ежегодно за счет средств местного бюджета осуществляется 
работа по содержанию и текущему ремонту существующих линий 
уличного освещения. 

Существенный износ основного эксплуатационного оборудова-
ния приводит к снижению уровня нормативной освещённости улиц 
города, что определённым образом влияет на обеспечение без-
опасности населения, криминогенную обстановку и безопасность 
дорожного движения в городе.

Серьезные недостатки имеются в освещении дворовых тер-
риторий, школьных и детских учреждений, мест отдыха и учреж-
дения здравоохранения. Статистика свидетельствует о прямой 
зависимости качества освещения дворов, пешеходных дорожек, 
детских площадок от уровня преступности в городе.

Вышеизложенное свидетельствует о том, что в настоящее вре-
мя фактическое состояние наружного освещения муниципально-
го образования город Минусинск не отвечает современным тре-
бованиям и не удовлетворяет потребности населения в уличном 
освещении. Физическое и моральное старение установленного 
оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и 
модернизации вследствие недостаточного финансирования. Учи-
тывая, что состояние и качественное функционирование наруж-
ного освещения имеют важное социальное значение, необходимо 
проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, 
направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.

2. Основная цель, задачи, сроки выполнения и показатели 
результативности подпрограммы 

Целью подпрограммы – обеспечение уровня освещенности 
территории города, соответствующего требованиям, установлен-
ным строительными нормами и правилами.

Для реализации цели необходимо решение следующей задачи:
- строительство и капитальный ремонт сетей уличного освеще-

ния, внедрение энергосберегающих технологий;
- содержание сетей уличного освещения с одновременным со-

блюдением лимита потребления электроэнергии.
Эффективность подпрограммы характеризуется показателя-

ми результативности, рассчитанными на основании методики 
измерения и (или) расчета целевых индикаторов и показателей 
результативности муниципальной программы, перечень которых 
с расшифровкой плановых значений по годам представлен в при-



7
ложении 1 к настоящей Программе.

Сроки выполнения подпрограммы: 2014-2027 годы.

3. Механизм реализации подпрограммы
Главным распорядителем средств, предусмотренных на реали-

зацию подпрограммы, является Администрация города Минусин-
ска. 

Заказчиком работ (услуг) в рамках реализации мероприятия 
подпрограммы является МКУ «Управление городского хозяйства». 

Исполнение мероприятий осуществляется в соответствии с по-
ложениями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд".

Контроль за эффективным и целевым использованием средств 
бюджета города в рамках реализации мероприятий подпрограммы 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
и законодательством в сфере закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд.

Исполнители мероприятий подпрограммы несут ответствен-
ность за нецелевое использование бюджетных средств, за реали-
зацию и достижение конечных результатов отдельных и основных 
мероприятий подпрограммы, за достоверность представленных 
сведений. 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограмм
Для достижения цели и решения задач подпрограммы планиру-

ется выполнить следующие мероприятия:
Мероприятие 2.1 «Текущее содержание, ремонт и эксплуата-

ция сетей и оборудования уличного освещения».
Срок реализации мероприятия – 2020- 2027 годы
Мероприятие 2.2 «Расходы на оплату уличного освещения».
Срок реализации мероприятия – 2020- 2027 годы
Мероприятие 2.3 «Расходы по оплате технических условий на 

технологическое присоединение к сетям электроснабжения».
Срок реализации мероприятия –2025 год.
Распределение объемов и источников финансирования всего 

и с разбивкой по годам указано в приложениях 3,6 к настоящей 
Программе.

Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципаль-
ной программы и прочие мероприятия» 

 Паспорт подпрограммы муниципальной программы
Наименование 
подпрограммы

«Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия» (далее – 
подпрограмма)

Исполнители 
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
городского хозяйства» Администрации города 
Минусинска (далее МКУ «Управление городского 
хозяйства»)

Исполнители 
мероприятий

МКУ «Управление городского хозяйства»

Цель 
подпрограммы

Формирование условий для эффективного 
ответственного и прозрачного управления 
финансовыми ресурсами в рамках выполнения 
подпрограммы

Задачи 
подпрограммы

Обеспечение реализации муниципальной 
программы

Показатели 
результативности 
подпрограммы 

Количество проведенных контрольных и 
проверочных мероприятий по отношению к 
запланированным проверкам организаций, которые 
управляют многоквартирными домами, на период 
проведения проверки
Количество приобретенных пожарных гидрантов

Сроки реализации 
подпрограммы

2014 -2027 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составляет 
– 102 668,08 тыс. руб., из них по годам: 
2025 год – 36 412,68 тыс. руб.;
2026 год – 33 127,70 тыс. руб.;
2027 год – 33 127,70 тыс. руб.;
в том числе:
средства бюджета города – 97 135,61 тыс. руб., из 
них по годам:
2025 год – 34 568,52 тыс. руб.;
2026 год – 31 283,54 тыс. руб.;
2027 год – 31 283,54 тыс. руб.;
за счет средств бюджета Минусинского района – 
5 532,47 тыс. руб.:
2025 год – 1 844,16 тыс. руб.;
2026 год – 1 844,16 тыс. руб.;
2027 год – 1 844,16 тыс. руб. 

Основные разделы подпрограммы

1. Постановка общегородской проблемы подпрограммы
Жилищно-коммунальное хозяйство, являясь базовой отраслью 

экономики муниципального образования, обеспечивающей насе-
ление края жизненно важными услугами: отопление, горячее и хо-
лодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газос-

набжение, в настоящее время продолжает оставаться во многом 
отсталой отраслью, требующей существенной модернизации ос-
новных направлений деятельности. Сегодня в данной сфере на-
копились системные проблемы, тенденции развития которых, при 
сохранении текущей ситуации, могут усилиться.

Основными показателями, характеризующими отрасль жилищ-
но-коммунального хозяйства являются высокий уровень износа 
основных производственных фондов, высокие потери энергоре-
сурсов на всех стадиях от производства до потребления вслед-
ствие эксплуатации устаревшего технологического оборудования 
с низким коэффициентом полезного действия, высокая себестои-
мость производства коммунальных услуг из-за сверхнормативного 
потребления энергоресурсов, наличия нерационально функцио-
нирующих затратных технологических схем и низкого коэффици-
ента использования установленной мощности, отсутствие очистки 
питьевой воды и недостаточная степень очистки сточных вод на 
значительном числе объектов водопроводно-канализационного 
хозяйства. Также имеет место быть общая неэффективность: не-
достаточно высокое качество оказываемых услуг, неплатежи насе-
ления, недостаточная информационная открытость ресурсоснаб-
жающих организаций, неэффективное вложение средств.

Данная подпрограмма направлена на достижение цели и задач 
Программы и предусматривает обеспечение управления реализа-
цией мероприятий Программы.

В том числе, в рамках подпрограммы осуществляется реализа-
ция полномочий органов исполнительной власти по:

обеспечению создания условий развития отрасли электроэнер-
гетики, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, разви-
тия жилищных отношений;

 обеспечению создания условий устойчивого функционирова-
ния систем коммунальной инфраструктуры, электроэнергетики, 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, используемых 
в сфере жизнеобеспечения населения;

обеспечению реализации энергосберегающей государственной 
политики;

обеспечению соблюдения жилищного законодательства орга-
нами местного самоуправления, учреждениями, предприятиями и 
иными организациями и гражданами;

обеспечению соблюдения законодательства о регулировании 
цен (тарифов) в сферах электроэнергетики, теплоснабжения, во-
доснабжения и водоотведения, тарифов и надбавок в коммуналь-
ном комплексе;

контролю за исполнением организациями инвестиционных и 
производственных программ в сфере теплоэнергетики, электро-
энергетики, водоснабжения и водоотведения. 

2. Основная цель, задачи, сроки выполнения и показатели 
результативности подпрограммы

Целью подпрограммы является – формирование условий для 
эффективного, ответственного и прозрачного управления финан-
совыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций 
и полномочий.

Задачей подпрограммы является обеспечение реализации му-
ниципальной программы.

Для достижения цели подпрограммы необходимо повышение 
эффективности исполнения функций в сфере жилищно-комму-
нального хозяйства, сфере водоснабжения и водоотведения.

Эффективность подпрограммы характеризуется показателя-
ми результативности, рассчитанными на основании методики 
измерения и (или) расчета целевых индикаторов и показателей 
результативности муниципальной программы, перечень которых 
с расшифровкой плановых значений по годам представлен в при-
ложении 1 к настоящей Программе.

Реализация мероприятий подпрограммы рассчитана на период 
- с 2014 по 2027 годы.

3. Механизм реализации подпрограммы
Главным распорядителем средств, предусмотренных на реали-

зацию подпрограммы, является Администрация города Минусин-
ска. 

Заказчиком работ (услуг) в рамках реализации мероприятий 
подпрограммы является МКУ «Управление городского хозяйства». 

Исполнение мероприятий осуществляется в соответствии с по-
ложениями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд".

Контроль за эффективным и целевым использованием средств 
бюджета города в рамках реализации мероприятий подпрограммы 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
и законодательством в сфере закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд.

Исполнители мероприятий подпрограммы несут ответствен-
ность за нецелевое использование бюджетных средств, за реали-
зацию и достижение конечных результатов отдельных и основных 



8
мероприятий подпрограммы, за достоверность представленных 
сведений. 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы
Для достижения цели и решения задач подпрограммы планиру-

ется выполнить следующие мероприятия:
Мероприятие 3.1 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений». 
Срок реализации мероприятия – 2014-2027 годы. 
Мероприятие 3.2 «Частичное финансирование (возмещение) 

расходов на исполнение отдельных полномочий органами мест-
ного самоуправления на участие в предупреждении и ликвидации 
последствие чрезвычайных ситуация на территории Минусинского 
района».

Срок реализации мероприятия – 2017-2027 годы.
Мероприятие 3.3 «Приобретение пожарных гидрантов».
Срок реализации мероприятия – 2025 год.

В.И. ФИЛЯЕВ,
директор МКУ «Управление городского хозяйства».

Приложение 1
к муниципальной программе 

«Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования город Минусинск»

Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, подпрограмм муниципаль-
ной программы, отдельных мероприятий и их значениях
№ 
п/п

Наименование целевого индикатора, показателя 
результативности 

Ед. 
изм.

Вес 
показ. 

Источник 
информации

Периодичн. 
определ. 
значений 
целевых 
индикат., 
показателей 
результатив.

Значения показателей
2024 
год

2025
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Муниципальная программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования город Минусинск»

2 Целевой индикатор 1 Снижение уровня износа коммунальной 
инфраструктуры 

% Х Данные 
учреждения

ежегодно 42 42 42 42

3 Целевой индикатор 2 Увеличение протяженности сетей 
водоснабжения в текущем году

км Х Данные 
учреждения

ежегодно 3,00 3,00 3,00 3,00

4 Целевой индикатор 3 Уровень содержания сетей и 
оборудования уличного освещения

% Х Данные 
учреждения

ежегодно 100 100 100 100

5 Подпрограмма 1. «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда 
муниципального образования город Минусинск» 

6 Показатель результативности 1.1
 Интегральный показатель аварийности инженерных сетей:

 Статистическая 
отчетность

 

7 - теплоснабжение ед. 0,2 ежегодно 4,1 3,8

8 - водоснабжение ед. ежегодно 1,8 1,5 1,2

9 - водоотведение ед. ежегодно 1,64 1,3 1,1

10 Показатель результативности 1.2
Доля потерь энергоресурсов в инженерных сетях

% 0,1 Данные 
учреждения

ежегодно 30,0 20,0 20,0 20,0

11 Показатель результативности 1.3
Увеличение доли городского населения, обеспеченного 
качественной питьевой водой из систем централизованного 
водоснабжения, к общему числу населения города

% 0,1 Данные 
учреждения

ежегодно 4,6 4,6 4,6 4,6

12 Показатель результативности 1.4
Количество выданных заключений 

ед. 0,05 Данные 
учреждения

ежегодно 2 2

13 Показатель результативности 1.5
Количество разработанных схем

ед. 0,05 Данные 
учреждения

ежегодно 1

14 Подпрограмма 2. «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и содержание сетей уличного освещения муниципального образования 
город Минусинск»

15 Показатель результативности 2.1
Доля обеспеченности нормативной освещенности в городе 

% 0,1 Данные 
учреждения

ежегодно 42 42 42 42

16 Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»

17 Показатель результативности 3.1
Исполнение мероприятий по отношению к запланированным 
проверкам организаций, которые управляют 
многоквартирными домами на период проведения проверки

% 0,1 Данные 
учреждения

ежегодно 100 100 100 100

18 Показатель результативности 3.2 
Количество приобретенных пожарных гидрантов

ед. 0,1 Данные 
учреждения

ежегодно Не 
менее 
1

19 Отдельное мероприятие 1. Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги

20 Показатель результативности 4
Количество предоставленных субсидий исполнителям 
коммунальных услуг на территории муниципального 
образования город Минусинск

ед. 0,2 Данные 
учреждения

ежегодно Не 
менее 
1

Не 
менее 
1

Не 
менее 
1

Не 
менее 
1

В.И. ФИЛЯЕВ,
директор МКУ «Управление городского хозяйства».



9
Приложение 2

к муниципальной программе
«Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования город Минусинск

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель 
муниципальной 
программы

Сроки Ожидаемый 
результат (краткое 
описание)

Последствия 
не реализации 
мероприятия

Связь с 
показателями 
муниципальной 
программы 
(подпрограмм)

начала 
реализации

окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Подпрограмма 1. «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда 
муниципального образования город Минусинск» 

2 Мероприятие 1.1 Строительство и (или) 
реконструкция объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся в 
муниципальной собственности, 
используемых в сфере водоснабжения, 
водоотведения 

Администрация 
города Минусинска

2020 2026 Разработка ПСД 
по объекту: 
"Строительство 
сетей 
водоснабжения 
и водоотведения 
в микрорайонах 
города Минусинска 

Не исполнение 
обязательств

Показатель 
1.1, 1.2, 1.3 
Приложения 1

3 Мероприятие 1.2 Расходы по 
капитальному ремонту, реконструкции 
находящихся в муниципальной 
собственности объектов коммунальной 
инфраструктуры, источников тепловой 
энергии и тепловых сетей, объектов 
электросетевого хозяйства и источников 
электрической энергии, а также на 
приобретение технологического 
оборудования, спецтехники для 
обеспечения функционирования систем 
теплоснабжения, электроснабжения, 
водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод

Администрация 
города Минусинска

2024 2025 Разработка ПСД 
на устройство зон 
санитарной охраны 
водозабора;
Разработка ПСД 
на ремонт сетей 
теплоснабжения 
города

Не исполнение 
обязательств

Показатель 1.4
Приложения 1

4 Мероприятие 1.3. Актуализация схем 
водоснабжения и водоотведения 
муниципального образования город 
Минусинск

Администрация 
города Минусинска

2025 2025 Разработка схемы 
водоснабжения и 
водоотведения 

Не исполнение 
обязательств

Показатель 1.5 
Приложения 1

5 Подпрограмма 2. «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и содержание сетей уличного освещения муниципального образования 
город Минусинск»

6 Мероприятие 2.1 Текущее содержание, 
ремонт и эксплуатация сетей и 
оборудования уличного освещения

Администрация 
города Минусинска

2020 2027 Обслуживание 
светильников с 
заменой ламп, 
аппаратуры, 
поврежденных 
участков ВЛ и 
аварийных опор. 
Обрезка деревьев, 
демеркуризация 
ламп. 
Обеспеченность 
нормативной 
освещенности в 
городе.

Ненадлежащее 
состояние 
элементов 
уличного 
освещения 
дорог общего 
пользования

Показатель 2.1 
Приложения 1

7 Мероприятие 2.2 Расходы на оплату 
уличного освещения

Администрация 
города Минусинска

2020 2027 Оплата эл/
энергии уличного 
освещения.

Отключение 
сетей уличного 
освещения

Показатель 2.1 
Приложения 1

8 Мероприятие 2.3 Расходы по оплате 
технических условий на технологическое 
присоединение к сетям электроснабжения 

Администрация 
города Минусинска

2023 2025 Оплата 
технического 
подключения

Не исполнение 
обязательств

Показатель 2.1 
Приложения 1

9 Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»

10 Мероприятие 3.1 Обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений

Администрация 
города Минусинска

2014 2027 Сбор общей 
информации 
для обеспечения 
безопасности в 
г. Минусинске 

Не исполнение 
обязательств

Показатель 3.1
Приложения 1

11
Мероприятие 3.2 Частичное 
финансирование (возмещение) расходов 
на исполнение отдельных полномочий 
органами местного самоуправления на 
участие в предупреждении и ликвидации 
последствие чрезвычайных ситуаций на 
территории Минусинского района 

Администрация 
города Минусинска

2017 2027 Сбор общей 
информации 
для обеспечения 
безопасности в г. 
Минусинске

Не исполнение 
обязательств

Показатель 3.1
Приложения 1

12 Мероприятие 3.3 Приобретение 
пожарных гидрантов

Администрация 
города Минусинска

2025 2025 Приобретение 
пожарных 
гидрантов

Угроза 
пожарной 
безопасности 
населения

Показатель 3.2
Приложения 1

13 Отдельное мероприятие 1. Реализация 
отдельных мер по обеспечению 
ограничения платы граждан за 
коммунальные услуги 

Администрация 
города Минусинска

2014 2027 Компенсация части 
платы граждан за
коммунальные 
услуги

Не исполнение 
обязательств

Показатель 4
Приложения 1

В.И. ФИЛЯЕВ,
директор МКУ «Управление городского хозяйства».



10
Приложение 3

к муниципальной программе
«Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования город Минусинск»

Распределение планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы
№ 
п/п

Статус Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
мероприятий

Наименование 
главного 
распорядителя 
бюджетных 
средств (далее 
ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы, годы (тыс. руб.)
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027 год Итого на 

период 
2025-2027 
годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Муниципальная 

программа «Реформирование 
и модернизация 
жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение 
энергетической 
эффективности 
муниципального 
образования город 
Минусинск» 

всего, в том числе Х Х Х Х 70 564,05 65 862,50 61 317,05 197 743,60
Администрация 
города Минусинска

Х Х Х Х 70 564,05 65 862,50 61 317,05 197 743,60

2 Подпрограмма 1 «Модернизация, 
реконструкция и 
капитальный ремонт 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры и 
жилищного фонда 
муниципального 
образования город 
Минусинск»

всего, в том числе Х Х Х Х 5 459,88 4 545,46 0,00 10 005,33
Администрация 
города 
Минусинска

Х Х Х Х 5 459,88 4 545,46 0,00 10 005,33

3 Мероприятие 1.1 Строительство и 
(или) реконструкция 
объектов коммунальной 
инфраструктуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, 
используемых в сфере 
водоснабжения, 
водоотведения 

Администрация 
города Минусинска

005 0505 03100S5720 410 2 967,61 4 545,46 0,00 7 513,06

4 Мероприятие 1.2 Расходы по 
капитальному ремонту, 
реконструкции 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
объектов коммунальной 
инфраструктуры, 
источников тепловой 
энергии и тепловых 
сетей, объектов 
электросетевого 
хозяйства и источников 
электрической энергии, 
а также на приобретение 
технологического 
оборудования, 
спецтехники для 
обеспечения 
функционирования 
систем теплоснабжения, 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения и очистки 
сточных вод

Администрация 
города Минусинска

005 0505 03100S5710 240 505,05 0,00 0,00 505,05

5 Мероприятие 1.3 Актуализация схем 
водоснабжения 
и водоотведения 
муниципального 
образования город 
Минусинск

Администрация 
города Минусинска

005 0505 0310081060 240 1 987,22 0,00 0,00 1 987,22

6 Подпрограмма 2 «Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт 
и содержание сетей 
уличного освещения 
муниципального 
образования город 
Минусинск»

всего, в том числе Х Х Х Х 27 686,99 27 184,85 27 184,85 82 056,69
Администрация 
города 
Минусинска

х Х Х Х 27 686,99 27 184,85 27 184,85 82 056,69

7 Мероприятие 2.1 Текущее содержание, 
ремонт и эксплуатация 
сетей и оборудования 
уличного освещения

Администрация 
города Минусинска

005 0503 0320081070 240 5 342,05 5 342,05 5 342,05 16 026,15

8 Мероприятие 2.2 Расходы на оплату 
уличного освещения

Администрация 
города Минусинска

005 0503 0320081100 240 21 842,80 21 842,80 21 842,80 65 528,40

9
Мероприятие 2.3

Расходы по оплате 
технических условий 
на технологическое 
присоединение к сетям 
электроснабжения

Администрация 
города Минусинска

005 0502 0320081470 240 502,14 0,00 0,00 502,14



11
10 Подпрограмма 3 «Обеспечение 

реализации 
муниципальной 
программы и прочие 
мероприятия»

всего, в том числе Х Х Х Х 36 412,68 33 127,70 33 127,70 102 668,08
Администрация 
города Минусинска

Х Х Х Х 36 412,68 33 127,70 33 127,70 102 668,08

11 Мероприятие 3.1 Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

Администрация 
города Минусинска

005 Х Х Х 34 318,52 31 283,54 31 283,54 96 885,61
0310 0330080610 110 4 833,73 4 353,76 4 353,76 13 541,25
0505 0330080610 110 28 087,55 25 532,53 25 532,53 79 152,61
0505 0330080610 240 1 319,25 1 319,25 1 319,25 3 957,75
0505 0330080610 850 78,00 78,00 78,00 234,00

12 Мероприятие 3.2 Частичное 
финансирование 
(возмещение) расходов 
на исполнение 
отдельных полномочий 
органами местного 
самоуправления 
на участие в 
предупреждении и 
ликвидации последствие 
чрезвычайных ситуация 
на территории 
Минусинского района 

Администрация 
города Минусинска

Х Х Х Х 1 844,16 1 844,16 1 844,16 5 532,47
005 0310 0330082220 110 1 713,39 1 713,39 1 713,39 5 140,18
005 0310 0330082220 240 130,76 130,76 130,76 392,29

13 Мероприятие 3.3 Приобретение пожарных 
гидрантов 

Администрация 
города Минусинска

005 0505 0330080720 240 250,00 0,00 0,00 250,00

13 Отдельное 
мероприятие 

Реализация отдельных 
мер по обеспечению 
ограничения 
платы граждан за 
коммунальные услуги 

всего, в том числе Х Х Х Х 1 004,50 1 004,50 1 004,50 3 013,50
Администрация 
города Минусинска

Х Х Х Х 1 004,50 1 004,50 1 004,50 3 013,50
005 0502 0390075700 810 1 004,50 1 004,50 1 004,50 3 013,50

В.И. ФИЛЯЕВ,
директор МКУ «Управление городского хозяйства».

Приложение 4
к муниципальной программе 

«Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования город Минусинск»

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов муниципальной собственности, финансовое обеспечение которых планируется осуществить за счет бюджетных 

инвестиций, за счет субсидий на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной собственно-
сти или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, на 2025 год (за счет вех источников 
финансирования)

(тыс. рублей)
№ 
п/п

Наименование объекта Объем бюджетных инвестиций на 2025 год
всего в том числе:

бюджет 
города

краевой 
бюджет

федеральный 
бюджет

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6 7
1 Итого 2 967,61 2 967,61 0,00 0,00 0,00
2 Администрация города Минусинска 2 967,61 2 967,61 0,00 0,00 0,00

3
Разработка проектно-сметных документаций по объектам коммунальной 
инфраструктуры в сфере водоснабжения, водоотведения

2 659,49 2 659,49 0,00 0,00 0,00

4 Строительство сетей водоснабжения и водоотведения в микрорайонах города 
Минусинска

38,12 38,12 0,00 0,00 0,00

В.И. ФИЛЯЕВ,
директор МКУ «Управление городского хозяйства».

Приложение 5
к муниципальной программе

«Благоустройство территории 
муниципального образования 

город Минусинск»

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов муниципальной собственности, финансовое обеспечение которых планируется осуществить за счет бюджетных 

инвестиций, за счет субсидий на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной собствен-
ности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, на плановый период 2026 - 2027 
годов (за счет всех источников финансирования)

( тыс. руб.)
№ 
п/п

Наименование объекта Объем бюджетных инвестиций на 2026 год Объем бюджетных инвестиций на 2027 год 
всего в том числе: всего в том числе:

бюджет 
города

краевой 
бюджет

федеральный 
бюджет

внебюджетные 
источники

бюджет 
города

краевой 
бюджет

федеральный 
бюджет

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Итого 4 545,46 4 545,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



12
2 Администрация города 

Минусинска
4 545,46 4 545,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Строительство сетей 
водоснабжения и 
водоотведения в 
микрорайонах города 
Минусинска

4 545,46 4 545,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

В.И. ФИЛЯЕВ,
директор МКУ «Управление городского хозяйства».

Приложение 6
к муниципальной программе 

«Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования город Минусинск»

Распределение планируемых объемов финансирования муниципальной программы по источникам финансирования
Тыс. руб.

№ 
п/п

Источники финансирования Объем финансирования

Всего В том числе по годам
2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5

1 Всего по Программе: 197 743,60 70 564,05 65 862,50 61 317,05

2 По источникам финансирования:

3 Бюджет города 189 197,63 67 715,39 63 013,85 58 468,39

4 Краевой бюджет 3 013,50 1 004,50 1 004,50 1 004,50

5 Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Другие бюджеты 5 532,47 1 844,16 1 844,16 1 844,16

8 Подпрограмма 1 «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда муниципального образования город 
Минусинск»

10 005,33 5 459,88 4 545,46 0,00

9 По источникам финансирования:

10 Бюджет города 10 005,33 5 459,88 4 545,46 0,00

11 Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Другие бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Подпрограмма 2 «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и содержание сетей 
уличного освещения муниципального образования город Минусинск»

82 056,69 27 686,99 27 184,85 27 184,85

16 По источникам финансирования:

17 Бюджет города 82 056,69 27 686,99 27 184,85 27 184,85

18 Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Другие бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия»

102 668,08 36 412,68 33 127,70 33 127,70

23 По источникам финансирования:

24 Бюджет города 97 135,61 34 568,52 31 283,54 31 283,54

25 Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

28 Другие бюджеты 5 532,47 1 844,16 1 844,16 1 844,16

29 Отдельное мероприятие 1, всего: 3 013,50 1 004,50 1 004,50 1 004,50

30 По источникам финансирования:

31 Бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Краевой бюджет 3 013,50 1 004,50 1 004,50 1 004,50

33 Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

34 Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

35 Другие бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00

В.И. ФИЛЯЕВ,
директор МКУ «Управление городского хозяйства».



13
Приложение 7

к муниципальной программе
«Реформирование и модернизация
жилищно-коммунального хозяйства

и повышение энергетической
эффективности муниципального

образования город Минусинск»

МЕТОДИКА
Измерения и (или) расчета целевых индикаторов и показа-

телей результативности муниципальной программы

I. Описание целевых индикаторов
Целевой индикатор 1: «Снижение уровня износа коммунальной 

инфраструктуры»
Единица измерения: процент (%)
Источник информации: Значение целевого показателя опреде-

ляется на основе информации о результатах деятельности ресур-
соснабжающих организаций.

Единица измерения: процент. 
Периодичность определения значения целевого индикатора: по 

итогам года.
Расчет целевого индикатора: 

где:
V - – снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры;
А - остаточная стоимость основных фондов теплоэнергетиче-

ского (водопроводно-канализационного) хозяйства, руб.;
В - стоимость основных фондов теплоэнергетического (водо-

проводно-канализационного) хозяйства, руб.;
n – количество ресурсоснабжающих организаций.
Целевой индикатор 2: «Увеличение протяженности сетей водо-

снабжения в текущем году»
Единица измерения: километр (км.)
Источник информации: Форма статистического наблюдения» 

Сведения о работе водопровода (отдельной водопроводной сети) 
- Форма № 1-водопровод

Разъяснение к индикатору: Фактическое значение показателя 
определяется как разница строк 12 формы 1-водопровод на на-
чало и конец отчетного года.

Периодичность определения значения целевого индикатора: по 
итогам года.

Целевой индикатор 3: «Уровень содержания сетей и оборудо-
вания уличного освещения».

Данные учреждения, согласно актам сдачи-приемки оказанных 
услуг по муниципальным контрактам.

Расчет целевого индикатора: 

Y - Уровень содержание сетей и оборудования уличного осве-
щения;

K – количество сетей и оборудования уличного освещения, на 
которых выполняются работы по текущему содержанию 

Ok – общее количество сетей и оборудования уличного осве-
щения.

Периодичность определения значения целевого индикатора: по 
итогам года.

II. Описание показателей результативности
Показатели результативности подпрограммы 1 «Модернизация, 

реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной ин-
фраструктуры и жилищного фонда муниципального образования 
город Минусинск».

1. Показатель результативности: «Интегральный показатель 
аварийности инженерных сетей»:

Единица измерения: процент(%).
По теплоснабжению: 
Источник информации: Форма статистического наблюдения 

«Сведения о снабжении теплоэнергией» - Форма № 1-ТЕП 
Расчет показателя результативности: 
А ис =(К авр)/(L сетей) х 100
где:
А ис – аварийность инженерных сетей, %;
К авр – количество аварий на инженерных сетях, единиц;
L сетей – протяженность инженерных сетей, километров.
По водоснабжению 
Расчет показателя результативности: 
А ис =(К авр)/(L сетей) х 100
где:
А ис – аварийность инженерных сетей, %;

К авр – количество аварий на инженерных сетях, единиц;
L сетей – протяженность инженерных сетей, километров.
По водоотведению 
Источник информации: Форма статистического наблюдения» 

Сведения о работе водопровода (отдельной водопроводной сети) 
- Форма № 1-канализация

Расчет показателя результативности: 
А ис =(К авр)/(L сетей) х 100
где:
А ис – аварийность инженерных сетей, %;
К авр – количество аварий на инженерных сетях, единиц;
L сетей – протяженность инженерных сетей, километров.
Периодичность определения значения целевого индикатора: по 

итогам года.
2. Показатель результативности: «Доля потерь энергоресурсов 

в инженерных сетях»:
Единица измерения: процент (%)
Источник информации: данные учреждения.
Расчет показателя результативности:
Среднее значение на основе информации, предоставленной 

ресурсоснабжающими организациями филиал Минусинская те-
плосеть АО «Енисейская территориальная генерирующая компа-
ния (ТГК-13) и МУП г. Минусинска «Горводоканал»;

Периодичность определения значения целевого индикатора: по 
итогам года.

3. Показатель результативности: «Увеличение доли городского 
населения, обеспеченного качественной питьевой водой из си-
стем централизованного водоснабжения, к общему числу населе-
ния города»:

Единица измерения: процент (%)
Источник информации: данные учреждения.
Расчет показателя результативности:

N= A1/A*100

где:
N –доля населения, обеспеченного качественной питьевой во-

дой из систем централизованного водоснабжения (%);
A1 – количество населения, снабжаемого качественной питье-

вой водой (чел.);
A – Общее количество населения, обеспеченного питьевым во-

доснабжением, (чел.)
Периодичность определения значения целевого индикатора: по 

итогам года.
Разъяснение к показателю: отражает процентное отношение 

численности населения Российской Федерации (субъекта Россий-
ской Федерации), обеспеченного качественной питьевой водой из 
систем централизованного водоснабжения, к общей численности 
населения Российской Федерации (субъекта Российской Федера-
ции).

4. Показатель результативности «Количество выданных заклю-
чений».

Единица измерения: единица (ед.)
Источник информации: данные учреждения, согласно актам 

сдачи - приемки оказанных услуг по муниципальным контрактам.
Периодичность определения значения целевого индикатора: по 

итогам года.
5. Показатель результативности «Количество разработанных 

схем».
Единица измерения: единица (ед.)
Источник информации: данные учреждения, согласно актам 

сдачи - приемки оказанных услуг по муниципальным контрактам.
Периодичность определения значения целевого индикатора: по 

итогам года.
Количество разработанных схем
Показатели результативности подпрограммы 2 «Строительство, 

реконструкция, капитальный ремонт и содержание сетей уличного 
освещения муниципального образования город Минусинск».

1. Показатель результативности: «Доля обеспеченности норма-
тивной освещенности в городе»:

Единица измерения: процент (%)
Источник информации: данные учреждения, согласно актам 

сдачи-приемки оказанных услуг по муниципальным контрактам.
Расчет показателя результативности:

О = Lo/Lд х 100%

где:
О - доля обеспеченности нормативной освещенности в городе;
Lд – общая протяженность улиц города;
Lо –протяженность освещенных улиц города;
Периодичность определения значения целевого индикатора: 

ежегодно.
Периодичность определения значения целевого индикатора: по 



14
итогам года.

Показатели результативности подпрограммы 3 «Обеспечение 
реализации муниципальной программы и прочие мероприятия».

1. Показатель результативности: «Исполнение мероприятий по 
отношению к запланированным проверкам организаций, которые 
управляют многоквартирными домами на период проведения про-
верки»:

Единица измерения: процент (%).
Источник информации: данные учреждения
Исполнение мероприятий по отношению к запланированным 

проверкам организаций, которые управляют многоквартирными 
домами.

Периодичность определения значения целевого индикатора: по 
итогам года.

2. Показатель результативности «Количество приобретенных 
пожарных гидрантов».

Единица измерения: единица (ед.)
Источник информации: данные учреждения, согласно актам 

сдачи - приемки оказанных услуг по муниципальным контрактам.
Периодичность определения значения целевого индикатора: по 

итогам года.

Показатели результативности отдельного мероприятия 1 «Реа-
лизация отдельных мер по обеспечению ограничения платы граж-
дан за коммунальные услуги».

1. Показатель результативности: «Количество предоставлен-
ных субсидий исполнителям коммунальных услуг на территории 
муниципального образования город Минусинск»:

Единица измерения: единица (ед.)
Источник информации: данные учреждения, отчет о предостав-

лении субсидий исполнителям коммунальных услуг на территории 
муниципального образования город Минусинск.

Периодичность определения значения целевого индикатора: по 
итогам года.

В.И. ФИЛЯЕВ,
директор МКУ «Управление городского хозяйства».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2025               № АГ-326-п

О мерах по обеспечению безопасности населения на во-
дных объектах общего пользования в период подготовки и 
проведения купального сезона 2025 года на территории муни-
ципального образования город Минусинск

На основании Водного кодекса Российской Федерации, Феде-
рального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлений Совета администрации Красноярского края от 
21.04.2008 №189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей 
на водных объектах в Красноярском крае», от 31.03.2008 №142-
п «Об утверждении Правил пользования водными объектами для 
плавания на маломерных судах в Красноярском крае», Устава 
городского округа город Минусинск Красноярского края, в целях 
укрепления правопорядка в местах массового отдыха населения 
на водных объектах, обеспечения безопасности плавания мало-
мерных судов, охраны жизни людей на воде и окружающей среды, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности 
и недопущению гибели людей на водных объектах общего пользо-
вания в период подготовки и проведения купального сезона 2025 
года на территории муниципального образования город Минусинск 
(прилагается).

2. Утвердить состав комиссии по приемке мест массового от-
дыха людей на водных объектах, расположенных на территории 
муниципального образования город Минусинск (прилагается).

3. Утвердить перечень мест, запрещенных для купания населе-
ния на водных объектах муниципального образования город Мину-
синск (прилагается).

4. Утвердить перечень мест для установки специальных ин-
формационных знаков о запрете купания (прилагается).

5. Запретить эксплуатацию маломерных судов и гидроциклов в 
местах массового отдыха и купания населения на водных объектах 
в пределах границ муниципального образования город Минусинск, 
кроме плавсредств Центра ГИМС МЧС России по Красноярскому 
краю, КГУ «Спасатель».

6. Отделу по делам ГОЧС и безопасности территории Адми-

нистрации г. Минусинска (Токарев А.Н.) обеспечить изготовление 
специальных информационных знаков о запрете купания, МБУ 
«Коммунальщик» (Горохов А.В.) их установку в местах, запрещен-
ных для купания (согласно приложению).

7. Рекомендовать территориальному отделу в городе Минусин-
ске Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Красноярскому 
краю (Лазарева Л.А.) организовать проведение мониторинга ка-
чества воды водоемов и песка в зонах рекреации в период под-
готовки и в ходе купального сезона 2025 года с предоставлением 
результатов в администрацию города Минусинска.

8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности:

8.1 При планировании коллективных мероприятий на водоёмах 
обеспечить соблюдение правил охраны жизни людей на водных 
объектах, назначить должностное лицо, ответственное за без-
опасность участников мероприятий, соблюдение общественного 
порядка и охраны окружающей среды, обеспечить согласование 
проведения мероприятий с Минусинским инспекторским участком 
«Центр ГИМС ГУ МЧС России по Красноярскому краю»;

8.2 Довести до работников меры безопасности на водоемах в 
летний период и правила оказания первой медицинской помощи 
пострадавшим.

9. Рекомендовать МО МВД России «Минусинский» (Попугаев 
Д.А.) спланировать маршруты патрулирования нарядов полиции 
с максимальным их приближением к местам массового отдыха на-
селения у водных объектов в пределах границ муниципального об-
разования город Минусинск.

10. Контроль за выполнением постановления возложить на 
первого заместителя Главы города Маслова А.А.

11. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

12. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.А. МАСЛОВ,
врио Главы города.

Приложение Утверждено постановлением 
Адмиистрации города Минусинска

от 27.02.2025 № АГ-326-п

Состав комиссии по приемке в эксплуатацию мест массо-
вого отдыха граждан на водных объектах, расположенных на 
территории муниципального образования город Минусинск
№
п/п

ФИО Должность

1 Маслов 
Александр Александрович

Председатель комиссии – Первый 
заместитель Главы города 

2 Новоселова 
Наталья Сергеевна

Руководитель управления 
архитектуры и градостроительства и 
землепользования-начальник отдела 
архитектуры и территориального 
планирования администрации города

3 Токарев 
Александр Николаевич

Начальник отдела по делам ГО, 
ЧС и безопасности территории 
администрации города

4 Лазарева 
Лариса Алексеевна

Начальник территориального отдела 
управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека 
по Красноярскому краю в г. Минусинске 
(по согласованию)

5 Шпак 
Владимир Георгиевич

Старший государственный инспектор- 
руководитель Минусинского 
инспекторского участка ГИМС МЧС (по 
согласованию)

Приложение Утверждено постановлением 
Адмиистрации города Минусинска

от 27.02.2025 № АГ-326-п

Перечень мест отдыха населения у водных объектов, за-
прещенных для купания на территории муниципального об-
разования город Минусинск
№
п/п

Наименование 
водного объекта

Места,запрещенные для купания

1 протока Минусинская 
реки Енисей

акватория протоки Минусинская реки Енисей 
в пределах границ города, за исключением 
установленных зон рекреации



15
2 река Минусинка акватория реки Минусински в пределах 

границ города
3 река Енисей акватория реки Енисей в пределах границ 

муниципального образования город 
Минусинск, в районе СНТ  
«Берег Енисея»

4 технологический 
карьер Мельница 

мкр. район Южный в районе ул. Маршала 
Жукова

Приложение Утверждено постановлением 
Адмиистрации города Минусинска

от 27.02.2025 № АГ-326-п

Перечень мест для установки специальных информацион-
ных знаков о запрете купания 
№
п/п

Наименование
водного объекта

Места для установки знаков*

1 протока Минусинская 
реки Енисей

район школы №1

2 протока Минусинская 
реки Енисей

50 м выше коммунального моста
 правый берег 

3 протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Ипподромная 1А 

4 протока Минусинская 
реки Енисей

район подпорной плотины №2

5 протока Минусинская 
реки Енисей

левый берег протоки Минусинская реки 
Енисей в районе спасательной станции 

6 протока Минусинская 
реки Енисей

правый берег протоки Минусинская реки 
Енисей 50 м выше моста в районе ССК г. 
Минусинска 

7 протока Минусинская 
реки Енисей

район ул.Ачинская,1 

8. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Затубинская,1

9. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Повстанская,2

10. протока Минусинская 
реки Енисей

100 метров ниже по течению от ул. Пристань 
1

11. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Пристань 2

12. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Набережная,10

13. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Набережная,14

14. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Набережная,32

15. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Набережная,36

16. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Набережная,71

17. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Набережная,76

18. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Набережная, 104

19. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Набережная, 112А

20. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Набережная, 146

21. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Кравченко,1

22. протока Минусинская 
реки Енисей

объездная дорога ул. Советская, 
переходящая в ул. Тальская

23. протока Минусинская 
реки Енисей

район Тополиной рощи N 53˚41̍56.87  
E 91˚41̍59.18

24. протока Минусинская 
реки Енисей

район Тополиной рощи N 53˚42̍16.81  
E 91˚41̍32.90

25. протока Минусинская 
реки Енисей

район Тополиной рощи N 53˚42̍01.71  
E 91˚41̍57.31

26. протока Минусинская 
реки Енисей

район Тополиной рощи N 53˚42̍06.55  
E 91˚41̍53.45

27. протока Минусинская 
реки Енисей

район Тополиной рощи N 53˚42̍11.78 
E 91˚41̍44.93

28. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Свердлова, 58В

29. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Свердлова, 100

30. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Свердлова,102б

31. протока Минусинская 
реки Енисей

район ул. Свердлова, 110

32. протока Минусинская 
реки Енисей

правый берег протоки Минусинская реки 
Енисей 200 м выше моста в районе ССК г. 
Минусинска

33. протока Минусинская 
реки Енисей

левый берег протоки Минусинская реки 
Енисей 50 м выше моста в районе ССК г. 
Минусинска

34. протока Минусинская 
реки Енисей

50 м выше коммунального моста
 Левый берег

35. р. Енисей район СНТ «Берег Енисея» N 53˚37̍23.07 
E 91˚36̍11.73

36. р. Енисей район СНТ «Берег Енисея» N 53˚37̍07.50 
E 91˚36̍19.52

37. р. Енисей район СНТ «Берег Енисея» N 53˚36̍39.96 
E 91˚36̍34.38

38. технологический 
карьер Мельница

шлагбаум по ул. Маршала Жукова напротив 
дома 25

39. технологический 
карьер Мельница

напротив КПП, N53˚41̍03.78 E91˚42̍11.32

40. технологический 
карьер Мельница

район ул. Маршала Жукова, N 53˚41̍01.17  
E 91˚42̍17.82

41. технологический 
карьер Мельница

район ул. Малахитовая, 4

42. технологический 
карьер Мельница

район ул. Малахитовая, 4. N 53˚41̍03.88  
E 91˚42̍23.13 

43. технологический 
карьер Мельница

район ул. Малахитовая, 4. N 53˚41̍04.43  
E 91˚42̍21.66



16
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


